СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СИВЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

17 марта 2010 года                                                                                                           №  44

О принятии проекта изменений

и дополнений в Устав МО «Сиверское

городское поселение Гатчинского

муниципального района

Ленинградской области»

В связи с изменениями в Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вносимыми Федеральным законом № 365-ФЗ от 27.12.2009 г. «О внесении изменений  в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием деятельности органов государственной власти субъектов Российской
 Федерации и органов местного самоуправления»,

Совет депутатов Сиверского городского поселения

РЕШИЛ:

1. Принять прилагаемый проект изменений и дополнений в Устав МО «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» (Приложение № 1) в первом чтении;

2. Опубликовать проект изменений и дополнений в Устав МО «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» в газете «Гатчинская правда»;

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования в газете «Гатчинская правда».

Глава Сиверского

Городского поселения                                                                                         Н.В. Петрова

Приложение № 1

к Решению Совета депутатов

Сиверского городского поселения

№ 44 от 17 марта 2010 г.

Изменения и дополнения, вносимые в Устав МО «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области»

1. Изложить п. 21 ст. 4 Устава в следующей редакции:

«присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов»;

2. В ст. 4.1. Устава:

дополнить ч. 1 п. 8.1. следующего содержания:

«создание муниципальной пожарной охраны»;

п. 2 ч. 1– признать утратившим силу;

3. Дополнить ст. 33 Устава п. 2.1. следующего содержания:

«Организацию деятельности Совета депутатов в соответствии с Уставом Поселения осуществляет Глава Поселении;.

4. В ст. 36 Устава:

В абз. 1 ч. 1 слова "в случае его роспуска" исключить, слова "могут быть также прекращены" заменить словами "также прекращаются",

дополнить ч. 1 указанной статьи п. 5.1. следующего содержания:

«в случае нарушения срока издания муниципального правового акта, требуемого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан»;

5. В ст. 47 Устава:

Из первого предложения слова: «сроком на пять лет» - исключить;

Дополнить ч. 1 абз. следующего содержания:

«Контракт с Главой администрации заключается на срок полномочий Совета депутатов, принявшего решение о назначении лица на должность Главы администрации (до дня начала работы Совета депутатов нового созыва), но не менее чем на два года»;

абз. 2 ч. 7 дополнить словами: «а также в связи с несоблюдением ограничений, установленных частью 5 настоящей статьи»;

абз. 3 ч. 7 дополнить словами: «а также в связи с несоблюдением ограничений, установленных частью 5 настоящей статьи»;

6. п. 10 ч. 1 ст. 43 Устава дополнить словами: «и иными федеральными законами»;

7. В ст. 53 Устава:

изложить ч. 3 в следующей редакции:

«Совет депутатов по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Ленинградской области, Уставом Поселения, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории Поселения, решение об удалении Главы Поселения в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Совета депутатов и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Ленинградской области, Уставом Поселения. Решения Совета депутатов, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории Поселения, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов, если иное не установлено Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Дополнить ч. 5 предложением следующего содержания:

«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения Устава в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами. Изменения и дополнения, внесенные в Устав и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в Устав указанных изменений и дополнений. Изменения и дополнения, внесенные в Устав Поселения и предусматривающие создание контрольного органа Поселения, вступают в силу в порядке, предусмотренном ч. 5 ст. 54 настоящего Устава;

Изложить ч. 7 в следующей редакции:

«Нормативный правовой акт, принятый Советом депутатов направляется Главе Поселения для подписания и обнародования в течение 10 дней. Глава Поселения, исполняющий полномочия главы администрации, имеет право отклонить нормативный правовой акт, принятый Советом депутатов. В этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в Совет депутатов с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если Глава Поселения отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается Советом депутатов. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета депутатов, он подлежит подписанию Главой Поселения в течение семи дней и обнародованию»;

Дополнить ч. 8.1. следующего содержания:

«Глава Поселения в пределах своих полномочий, установленных Уставом Поселения и решениями Совета депутатов, издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета депутатов подписывает решения Совета депутатов, не имеющие нормативного характера, или постановления и распоряжения администрации по вопросам, указанным в части 8 настоящей статьи, в случае, если Глава Поселения исполняет полномочия Главы администрации»;

ч. 12 ст. 53 Устава дополнить предложением следующего содержания:

«Нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения, является основанием для отзыва выборного должностного лица местного самоуправления, досрочного прекращения полномочий Главы администрации, осуществляемых на основе контракта, или досрочного прекращения полномочий выборного органа местного самоуправления»;

8. п. 5 ст. 54 Устава изложить в следующей редакции:

«Устав Поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав Поселения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).